
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2013

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57176077/1, lotado na 
Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de desmontagem 
e montagem de divisórias para a Fundação Cultural do 
Pará Tancredo Neves, em Belém/PA.

PORTARIA Nº 148 DE 11 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 32/2013-GEPE DE 
10/04/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL POMPEU NEVES, matrícula                      
nº 5860539/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo expediente da Gerência de Pessoas, GEP-
DAS-011.4, durante as férias do titular, PAULO RICARDO 
DE ALENCAR SOUZA matrícula nº 26948/1, no período de 
25/04/2013  a  24/05/2013REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 512340

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TÉCNICO QUE SERVIRÃO DE 
PARAMETRO NA AVALIAÇÃO DE IMOVEIS, TENDO EM VISTA 
A PRETENSÃO E/OU AQUISIÇÃO DE PROPRIEDADE PELO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, PARA CONSECUÇÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Valor Total: 7.940,00
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 05/05/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663830000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valentina, 1752
CEP. 66087-440 - Belém/PATelefone: 9132769259
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 512346

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Polo UFPA - PROPAZ, em Belém/PA.
Valor Total: 147.477,15
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 15/06/2013
Convite: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27244130573420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: P & C PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia BR 316 Km 02, 03
CEP. 67010-010 - Ananindeua/PATelefone: 9181629945
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512401

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA SEM EFEITO a publicação do 
2º Termo Aditivo do Convênio 112012, cujo objeto é 
a Construção de área de lazer e recreação da praça 
Antonia Mendes da Silva, no Município de Nova Ipixuna,  
neste Estado, publicado no Diário Ofi cial Nº. 32342 de 
22/02/2013.
Belém/PA, 12 de abril de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511969
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 5/2013
Objeto: Sinalização na Rodovia PA-127, no trecho: Igarapé-Açu 
/ Maracanã, na Região de integração Guamá, sob Jurisdição do 
1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.

Data da Abertura: 30/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 512181

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 023/2013-DTT
Valor: 1.453.008,66
Data: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 03/07/2013
Objeto: Serviços de conservação na Rodovia PA-430, trecho: 
PA-395/ Mocooca, com extensão de 31,60 Km, na Região de 
integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Tomada de Preços: 342012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 512201

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 022/2013-DTT
Valor: 245.544,31
Data: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 03/07/2013
Objeto: Serviços de Conservação na Rodovia PA- 431, trecho: 
BR-163/Mojuí dos Campos, com extensão de 14,00 Km, na 
Região de Integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 6º 
Núcleos Regionais,
Tomada de Preços: 132012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Telefone: 9132570038
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 512218

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 018/2013-DTT
Valor: 413.963,04
Data: 02/04/2013
Vigência: 02/04/2013 a 02/05/2013
Objeto: Serviços de Conservação na Rodovia PA-414, no trecho: 
PA-140/Tacajos, na Região de Integração Guamá, sob Jurisdição 
do 1º Núcleo Regional
Tomada de Preços: 382012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Km 02, sala 01
Telefone: 9132351223
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 512250

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 014/2013-DTT
Valor: 313.362,90
Data: 02/04/2013
Vigência: 02/04/2013 a 01/06/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de drenagem e recuperação de pavimento na Rodovia 
PA-263, Trecho: Goianésia / Rio Tocantins, com extensão 
de 65,00 Km, na Região de Integração Lago de Tucuruí, sob 
jurisdição do 5
Tomada de Preços: 362012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132362808
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512407

PORTARIA: 159/2013
Objetivo: Participar de uma reunião com a promotora de São 
Miguel do Guamá
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20387571/MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO (Consultor 
Jurídico do Estado ) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512027

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº121/2012, 
com o objetivo de Alterar do item plano de aplicação do plano 
de trabalho.
Contrato: 121
Exercício: 2012
Contratado: DANIELA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 290
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132303376
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL - 006/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512093
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO:HIANN CLAY CARLOS NOGUEIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para APOIO TÉCNICO-CNPq, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme EDITAL 006/2010 - PROGRAMA DE 
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA 
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR DA BOLSA: R$ 241,51 (DUZENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS )
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/04/2013 a 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2013.
Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512531

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 10/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo nº 2013/167120.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DOUGLAS HENRIQUE NASCIMENTO DE CASTRO 
(Assistente Administrativo)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512306

PORTARIA: 088
Objetivo: Participar do evento “XV Surf na Pororoca”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174001/ADILSON AZEVEDO MARTINS (GERENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
40371/ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: LEOVEGILDO MORAES FRANÇA

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511960

Nº DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 509034
Onde se lê: Objeto: Prestação de serviço de seguro total para 
05 (cinco) veículos da frota da Secretaria de Estado de Cultura.
Lêia-se: Objeto: Contratação de empresa para efetuar o serviço 
de pesquisa de opinião para atender a XVII feira Pan Amazônica 
do Livro.


